¹¹ «Postea vero domna Gaila ex regione Ippuzka rogavit abbatem eius ut eum dirigeret ad suam regionem ubi erat ipsa, et posuit eum domno Sancio in monasterium Sancti Salvatoris de Ipuzzka...» G. BALPARDA: *Op. cit.*, t. II, p. 78.

¹² Cfr. cartas pueblas de Tolosa y Segura en Gorosábel, *op. cit.*, pp. 718-720.

¹³ Hay que advertir que en la documentación parece que se usan indistintamente los conceptos de «tierra» y «valle» para denominar a una determinada entidad territorial y poblacional.

En este sentido es particularmente interesante el fuero concedido por Sancho VI de Navarra a los habitantes del «valle» de Larraun en 1192¹⁴. En el fuero se detallan los tipos de tributos que los habitantes de Larraun debían pagar a la hacienda regia, empezando por el «villanus». Con este término no se designa al habitante de una villa aforada en este caso, sino más bien al habitante de una aldea o de un gran dominio, que también se conocía como «villa»¹⁵. Así pues el aldeano o «villanus» cuyo señor directo fuera el rey («*propius villanus regis*») debía pagar cuatro sueldos anualmente. El campesino que cultivaba una tierra del rey o de otro señor («*villanus de rege et de seniore solariego*») pagaría un tributo de dos sueldos anuales. También se especifican con detalle los pagos que debían realizar las mujeres. Por otra parte el fuero señala que los infanzones del «valle» podían continuar amparando y defendiendo a sus «*excusati*» y «*casseri*» como solían hacerlo con anterioridad a la concesión de aquél. Estos «*excusati*» y «*casseri*» debían pagar tributo como el resto de los «*villani*» de Larraun. Los «*villani*» que se habían trasladado a villas encartadas y tenían tierras en el «valle» debían tributar la pecha íntegra lo mismo que los que permanecían en él. A cambio de estos tributos a la hacienda regia los habitantes del «valle» quedaban libres de cualquier otra exacción por parte de señor, merino u otro hombre.

¹⁴ Fuero de Larraun: «Ego Sancius per Dei gratiam rex Navarre facio istam cartam ad illos de Larraon de confirmamento de foro quod dono ad illos. Notum sit itaque omnibus tam presentibus quam futuris, quod placuit mihi et ideo libenti animo et espontanea voluntate concedo et dono pro foro ad illos de Larraon que pectum debet dare, et est propius villanus regis, pectet quatuor solidos in ultima septimana de Mayo unoquoque anno: et ille villanus que fuerit de rege et de seniore solariego, pectet duos solidos in unoquoque anno. Similiter de mulieribus, aut viduis concedo et stabilio quod si aliqua mulier vidua tenuerit in sua casa hominem quo habeat pectare pectam integram per forum, pectet tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare. De illis autem viduis quae non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad dare pectam integram per forum, volo et mando, que de quatuor vidue pectent tantum quomodo unus homo de inter illos qui pectam debant dare, et mulieres pectent per suam pectam singulis annis in Mayo quando varones pectaverint suam. Concedo autem ad infanzones quod defendant et amparent suos excusatos et suos casseros quomodo solebant facere ante quam ista carta fieret istos excusatos, et illos casseros, dando predictam pectam quomodo alii villani de Larraon. Post haec superscripta concedo et statuto illis, quo non donent ad senioem nec ad merinum nec ad alium hominem ulla aliam pectam nisi superius nominatem et homicidis et alias colonias quando evenerit. Istum forum supradictum dono et concedo ad illos de Larraon... et quod villani qui manent in villis incartatis et habent hereditates in Larraon pectent pectam integram quomodo illi qui manent in Larraon.» *Diccionario Histórico Geográfico del País Vasco*, Academia de la Historia, t. I, apéndice documental, pp. 510 y 511. *La Gran Enciclopedia Vasca*, Bilbao, 1968. El «valle» navarro de Larraun lo componían las aldeas de Lecumberri, Aldaz, Maguiro, Iribas, Echarri, Ailli, Huisci, Hizurlegui, Madoz, Endériz, Astiz, Arruiz, Arecho, Gorriti, Aspiroz, Lizaineta, Albizu y Baraibar.